A Quoniam autem tale aliquid proloqui ve-
tamus, perspicuum est etiam picturas & fa-
bulas indecoras ac deformes spectare per
nos non licere. Dent igitur operam ma-
gistratus, ne qua sit vel statua vel ta-
bula picta, quæ tales actiones imitetur:
nisi forte in templis quorumdam talium
deorum, quibus lex lasciviam atque irri-
sionem subobscenam attribuit. Verum-
tamen hos deos permittit lex iis qui pau-
lo sunt ætate prouectiores, & pro se, &
pro libertis, & pro uxoribus venerati, &
B omni cultus genere mactare. Junioribus
vero neque iambo neque comœdias spe-
ctare vlla lege permitti debet; priusquam
eam ætatem attigerint, in qua & eis ac-
cubationis atque ebrietatis consortibus li-
cebit esse: & eos omnes à noxa ex his
talibus proficidente incolumentis atque in-
tegris disciplina seruabit. Nunc igitur
hunc sermonem cursim habuimus: poste-
riùs autem attentius erit considerandum,
plurib[us]que verbis explicandum, quaten-
tibus primūm, vtrūm minimè sit facien-
dum, an sit faciendum: deinde quomodo
faciendum. In præsentia autem necessariò
his de rebus mentionem nonnullam feci-
mus. Fortasse enim Theodorus tragœdus
non male tale quiddam dicebat, nullum
enim vñquam, ne contemptum quidem hi-
strionem, passus est ante se in scenam pro-
dire: quod existimat spectatorum aures
iis quæ prima audiunt, captas occupari.
Quod idem usuvenit & in hominum con-
gressionebus, & in rerum tractationibus.
Nam quæ prima nobis oblata sunt, ea
omnia sunt nobis probatissima. Quare a-
dolescentibus, cùm mala ac vitiosa omnia
ita debent esse incognita, quasi peregrina-
tum ea maximè, in quibus inest vel turpi-
tudo, vel animi offensio. Annis autem
quinque exactis, biennium, usque ad an-
num septimum confectum, debent iam
disciplinarum earum quas eos discere opor-
tebit, fieri spectatores. Duæ porro sunt æ-
tates, ad quas necessariò institutio diuiden-
da est: altera ab anno septimo ad puber-
tam, altera rursus à pubertate usque ad pri-
mum & vicissimum annum. Nam qui æta-
tes per hebdomadas partiuntur, magnam
partem non recte dicunt. Sequenda vero
naturæ diuisio est. Vult enim omnis ars
omnisque doctrina id quod naturæ deest,
supplere. Primum igitur videndum est, si-
ne in puerorum institutione aliqua ordinis
descriptio adhibenda: deinde, vtrūm co-
rum institutionis procuratio, publica an
priuata esse debeat, pro cuiusque arbitrio
& modo: quod etiam nunc in plenisque
ciuitatibus fieri solet: tertio loco, quam
esse oporteat.

ARIS-

ARISTOTELIS, DE REPUBLICA

LIBER OCTAVUS.

CAPUT I.

Legumlatori necessariò de puerorum institutione
leges esse ferendas: institutionem unam
omnibus esse debere.